

Inspiration til teenledere





Inspiration til teenledere

Udarbejdet af IMU i 2024

Forsidefoto: Kristian Paakjær Mikkelsen



En bank af idéer og inspiration

I IMU har vi et brændende ønske om at hjælpe vores teenledere rundt om i landet, for vi synes, at jeres arbejde er super vigtigt. Derfor har vi lavet dette hæfte fyldt med idéer og inspiration til jer, så I kan lave det lækreste program for både jeres teenagere og jer selv. Håbet er, at hæftet kan inspirere jer til at lave varieret indhold i jeres teenklub, så både teenagerne og lederne har det sjovt.

Vi har delt hæftet op i fire kategorier:

1. Aktiviteter til når I bare skal have det sjovt
2. Aktiviteter med både spas og åndeligt indhold
3. Ren undervisning
4. På eventyr i og uden for missionshuset

Det er helt op til jer, hvordan I vil bruge idéerne og inspirationen i dette hæfte, men vi håber, at vores materiale vil gøre jeres arbejde en smule lettere.

Guds velsignelse over det vigtige arbejde,
I gør derude!

Aktiviteter til når I bare skal have det sjovt

Afrikansk bombebold

Her er en lille leg, som kan bruges til at åbne jeres klubaften, som ryste sammen-leg eller bare lige som et lille sjovt indslag, når hovederne begynder at hænge under forkyndelsen.

Du skal bruge en bold. Alle stiller sig i en rundkreds. Hvis legen bruges som navneleg, skal alle først fortælle, hvad de hedder. Nu er der én, der er den, og som skal stå i midten af cirklen. Vedkommende kaster bolden til de andre på skift efter eget valg og siger modtagerens navn højt. Når bolden er grebet, skal alle kaste sig ned på gulvet eller jorden. Den, som kommer sidst, overtager pladsen i midten og så fremdeles.

Man kan med fordel vælge et blødt underlag som fx en græsplæne.

Geocaching

Hvis du har brug for en aktivitet til en klubaften, men ikke lige har tiden til at planlægge den, så er dette en god mulighed.

På www.geocaching.com/play

er der et hav af forskellige skattejagter, som man kan gå ud og finde med sin GPS. Det er nemt, fordi de fleste unge efterhånden har en mobil med GPS. Find fx tre skattejagte i nærområdet, og del teenagerne op i små hold. Nu gælder det om at komme først hen til de enkelte poster. Slut aftenen med kåring af vinderholdet, kage og en andagt.

Rundefortælling

Denne idé er tænkt som en lille sjov aktivitet, du kan bruge, når du ikke lige ellers ved, hvad der skal ske.

Sæt jer i en rundkreds. Nu sætter du en fortælling i gang, men kun med et ord. Personen ved siden af skal nu finde på næste ord i fortællingen og så fremdeles. Hvis man føler, at en sætning er ved at være slut, må man sige "punktum", inden man kommer med det næste ord.

Eksempel

1: "Engang" - **2:** "gik" - **3:** "en" - **4:** "ged" - **5:** ". Oluf" - **6:** "trak" - **7:** "geværet" osv. Det er rigtig sjovt, hvis I kan få ordene til at komme i et vist flow, så historien ikke falder i tempo og "dør".

Leg med kort

Med et sæt spillekort kan man lave meget sjov. Dette er en leg, som du kan bruge, hvis I lige skal fylde noget ind i en klubaften, men ikke har så lang tid til at forberede det.

Tag et sæt kort, og bland det godt. Lad nu alle teenagerne sætte sig på stole i en rundkreds. Giv hver deltager et tilfældigt kort. Nu er man den kulør, som man har fået (spar, ruder, klør eller hjerter). Saml kortene ind igen og træk nu på skift et kort. Alle dem, der har den kulør, du trækker, skal nu rykke en plads til højre. Sidder der én på pladsen, sætter man sig oven på vedkommende. Det gælder om at komme hurtigst rundt, så man ender på den plads, hvor man begyndte. Sidder der nogen på denne plads, når man når frem, må man tage endnu en tur.

Man kan indføre, at alle rykker en plads, hvis der trækkes en joker.

QR-løb

Denne aktivitet kræver, at du har lidt teknisk snilde, eller at du allierer dig med en, der har.

En QR-kode er et billede, som det, der er afbilledet herunder. Bag billedet gemmer der sig et link. I dette tilfælde til www.imu.dk.

Man kan hente en app til at aflæse QR-koder til sin mobiltelefon. Der findes et hav af gratis versioner. Når du har hentet en, så test appen ved at læse koden her ved siden af. Du kan nemt selv lave lignende QR-koder ved at bruge en hjemmeside som fx www.qr-code-generator.com.

Nu handler det om at få lavet de links, som QR-koderne skal henvise til. Det kan du fx gøre ved at oprette dokumenter på Google Drev eller lignende. Når et givent dokument er oprettet, kopierer du blot delingslinket til dette over i QR-generatoren, og nu skulle man gerne kunne tage et billede af koden og komme ind på dit dokument. Herefter kommer fodarbejdet, for nu skal du finde ud af, hvad løbets poster skal gå ud på. Du kan fx vælge at lave et temaløb over Jesus' lignelser.

Det kunne se sådan ud i overskrifter:

1. Den barmhjertige samaritaner (Luk 10,25-37)
2. Den gældbundne tjener (Matt 18,21-35)
3. Den fortabte søn (Luk 15,11-32)
4. De ti brudepiger (Matt 25,1-13)
5. Sædemanden (Luk 8,4-15)
6. De betroede talenter (Matt 25,14-30)

Find på nogle sjove aktiviteter, der passer til lignelserne. Print nu QR-koderne og sæt dem op på en rute. Lad teenagerne gå rundt og scanne koderne og udføre posterne.



Sofaløb

Dette er et meget fysisk løb.

Hvert hold får uddelt en sofa, som de skal have med rundt på en given rute. Når de kommer til en post, skal de tage en selfie i sofaen. Spørg den lokale IM-genbrug, om de ikke vil sponsorere sofaer til jer.

Man kan peppe løbet op ved at give hvert hold en pakke Havrefras eller lignende. I ledere kan nu "buste" de enkelte hold, og hvis de ikke sidder i sofaen, når det sker, mister de en håndfuld Havrefras. Det giver selvfølgelig bonuspoint at have flest Havrefras til slut. Idéer til poster på løbet:

- Dan flest ord ud af "SOFAHYNDER".
- Lav menneskeskulptur med sofaen.
- Hvor langt kan holdet kaste sofaen?
- Jorden er giftig, og man må kun bevæge sig ved at stå på hynderne.
- Forhindringsbane, hvor sofaen skal med igennem.

Ka' du li' din nabo?

Dette er en klassisk ryste sammen-leg, men den kan også bruges, hvis I bare lige skal have et break i jeres klubaften.

Deltagerne skal sidde i en rundkreds på stole, og der skal være én stol for lidt. Der er nu en person, som skal begynde med at være inde i midten af kredsen. Denne person skal nu stille en af de andre deltagere spørgsmålet: "Ka' du li' din nabo?" Den adspurgte kan nu svare: "Ja!", og hvis det sker, skal de to personer på hver side af den adspurgte skifte plads, mens personen i midten skal forsøge at sætte sig på en af stolene, inden de når at sætte sig. Når vedkommende det, er der en ny i midten af kredsen.

Den adspurgte kan også svare: "Nej, men jeg ka' li' alle dem, der...", hvorefter der vælges et udsagn, som fx "...har sorte sokker på." Nu skal alle, hvorom dette gælder, finde sig en ny plads, mens personen i midten forsøger at snuppe en af de frie pladser.

Hvis man vil gøre legen mere udfordrende, kan man tilføje reglen om, at man skal rykke til højre, hvis denne plads bliver ledig.

Speed-friending

Denne aktivitet kan bruges, hvis I er mange, der ikke kender hinanden, eller hvis I skal lære hinanden endnu bedre at kende.

Del jer op i to lige store hold. Nu sætter I jer over for hinanden i to rækker, så alle har en makker. Nu får hvert par præcis 2x2 minutter. Først begynder den ene med at fortælle om sig selv i to minutter, hvorefter der skiftes, og den anden gør det samme. Når tiden er gået, rykker alle videre til en ny makker.

Det kan være en god idé, hvis lederen på forhånd har bestemt nogle spørgsmål, som man kan snakke ud fra, fx "Hvad er det værste du har spist?" eller "Hvad er din yndlingsfilmstjerne og hvorfor?"

Gæt og grimasser

Klassisk leg, hvor deltagerne på skift mimer en sætning, som resten af holdet skal gætte. Det fungerer godt, hvis der er to hold, der kæmper mod hinanden.

Sætninger findes på

www.kortlink.dk/konfirmandcenter/wenn.

Rouladerundbold

Dette er en god tONSELEG, som skal leges udenfor.

Find en stor græsplæne, hvor der er plads til, at I kan lave en rundboldbane. I skal bruge et bat, en bold og noget til at markere hjørnerne med.

Aftal inden I går i gang, hvilke regler I spiller med (Dør man, hvis man løber på en griber? Kan man få ”friere”? osv.) Nu spiller I rundbold som normalt dog med den ene undtagelse, at der ved hver af de fire baser er en roulade, som man skal tage en bid af, hver gang man passerer basen.

Man kan for de sarte sjæle vælge at skære rouladerne i skiver, så man ikke skal spise af en kage, som andre har spist af.

Lagkageløb

Dette er i mange klubber en klassiker, og derfor skal den selvfølgelig også med i dette hæfte.

Lav et løb med forskellige poster, hvor holdene får ingredienser til en lagkage undervejs. Klares posten godt, får man en god ingrediens. Klares den ikke så godt, får man en dårlig. Det kunne fx se således ud:

1. Skræl en banan med tærne (banan eller agurk)
2. Ram mål med frisbee (lagkagebunde eller tortillas)
3. Lav flest mulige ord ud af “SYLTETØJ” (syltetøj eller ketchup)
4. Skamros lederen (fløde eller creme fraiche)
5. Skriv og syng en sejrssang (krymmel eller ristede løg)

Der kan selvfølgelig findes på flere poster ud over disse. Når posterne er gennemført, skal holdene lave den flotteste og lækreste lagkage ud af deres ingredienser. Lederne er dommere.

Aktiviteter med både spas og åndeligt indhold

#hashtag

Nogle gange kan det være en god idé at indlede en bibeltime eller anden forkyndelse med at hashtagge med teenagerne. Det er en måde at få dem til at reflektere over, hvad emnet eller bibelteksten siger lige netop dem.

Eksempel:

Du skal holde en bibeltime om den barmhjertige samaritaner (Luk 10,25-37). Begynd med at læse teksten højt - eller vis en video med den. Lad derefter teenagerne brainstorme hashtags på en tavle eller en flipover ud fra det, der falder dem ind.

Det kan fx være #næstekærlighed, #love, #Jesus, #gørligeså osv.

Tag derefter udgangspunkt i dette i din forkyndelse.

Bibelquiz

I IMU vil vi leve af Bibelen. Derfor er det godt at finde ud af, hvad det egentlig er for en bog. En god måde at gå til det på er at få teenagerne til at bladre i den og få den mere ind under huden.

Det kan fx gøres ved, at du laver en quiz med bibelske spørgsmål. Her ligger udfordringen for dig som leder i at finde det rette niveau for teenagerne. Det kan være meget forskelligt, hvor bibelstærke de er, og det må hverken være for nemt eller for svært.

Hold hele tiden formålet for øje: At teenagerne kommer i berøring med og bliver fortrolig med Guds ord.

Ligesom med bøn har IMU udarbejdet en del materialer, som inspirerer til bibelbrug. I forhold til teenagere kan et godt redskab være vores 10 Guldkorn-postkort, som kan bestilles gratis på www.imu.dk/bestil-materialer.

Profetkort

Måske kender du bilkort, hvor det gælder om at stikke modstanderne i kategorier som volumen, tophastighed og acceleration?

Bibelselskabet har udviklet en pendant til disse, nemlig Profetkort. I stedet for biler er der 40 bibelske personer, som har hver sit kort og en talværdi i kategorierne tro, bibelscore, berømmelse og alder. Er en spiller så heldig at have en profet på hånden, skal de andre spillere fortælle, hvem de sidder med. Kortene kan bruges som et indslag i en pause, men de kan også direkte bruges i undervisningen.

Kortene kan købes for 100 kr. på www.bibelselskabet.dk/webshop/profetkort.

UNG SNAK

IMU har i samarbejde med Frederik Svinth udviklet en ny udgave af spillet SNAK, der henvender sig særligt til unge under 20 år.

Udgaven hedder UNG, og konceptet er meget simpelt. Spillet består af et sæt spillekort, som I kan spille jeres favoritspil med. På nogle af kortene står et ord. Hvis et af ordkortene bliver spillet, er der mulighed for at tage en snak ud fra ordet. I kan med fodel også overveje udgaven Teen, der målretter sig klubarbejdet med teenagere.

Der vil dukke ord op som tro, selvværd, venskaber og fremtid.

Teenagerne har brug for al den støtte og vejledning, de kan få. De har brug for at høre andres stemme og holdning, så de kan have ærlige og troværdige rollemodeller. Vi håber, at SNAK kan være en hjælp til det.

Spillet kan købes for 100 kr. på www.snakspil.dk.

Samtalekort

Nogle gange kan det være godt at have noget helt konkret og visuelt at samtale ud fra. Derfor har vi i IMU udviklet nogle kort med malerier af Helle Noer, konsulent for kreativ forkyndelse i Indre Mission.

Samtalekortene kan bruges forskelligt.

Læs fx en bibeltekst højt for teenagerne, og lad dem derefter vælge det kort, som de synes, passer bedst til teksten. Tal om, hvorfor har de valgt netop det kort.

Eller træk et tilfældigt kort, og snak ud fra følgende spørgsmål:

- Hvilken bibelsk person kommer du til at tænke på?
- Hvordan kan denne person være et forbillede for dig?
- Hvilken fortælling fra Bibelen kommer du til at tænke på?

Samtalekortene kan bestilles gratis på www.imu.dk/bestil-materialer.

Kahoot!

Denne elektroniske feature er blevet meget populær og kan bruges i skoler, til arrangementer osv.

Kort fortalt er det en quiz, som man selv kan udarbejde med egne spørgsmål. Når en quiz er oprettet, logger deltagerne ind på den via deres mobil eller tablet. Hver quiz har en 6-cifret kode, som man skal indtaste for at komme ind på den rigtige quiz.

Hvordan du laver en Kahoot! og bruger den, kan du læse meget mere om på hjemmesiden www.kahoot.com.

Det er et godt værktøj til at gøre bibeltimen lidt mere spændende og dialogisk eller til at lave en lille konkurrence i teenklubben.

Vendespil med “venner”

Alle kender vendespil også kaldet Memory eller Huskespil. Det går i alt sin enkelthed ud på at finde to kort, der passer med hinanden. Lav X antal kort med “venner” fra Bibelen, dvs. personer, som passer sammen.

Vær opmærksom på, at flere personer i Bibelen deler samme navn.

Her er nogle forslag
(find selv på flere):

- Martha og Maria
- David og Jonatan
- Jakob X og Esau X
- Adam og Eva
- Josef og Maria (Jesus’ mor)
- Peter og Andreas
- Jakob Z og Johannes Z
- Jonas og hvalen
- Paulus og Barnabas
- Ester og Mordokaj
- Ruth og Boaz

Spil eventuelt i hold, fx drengene mod pigerne, og udlod en præmie til det hold, der klarer sig bedst. Bonuspoint gives selvfølgelig, hvis teenagerne kan forklare, hvem personerne er.

Byg Guds rige i kage

Kage kan bruges til mange ting, og (næsten) alt kan skabes. Det er faktisk kun fantasien, der sætter grænser.

I kan derfor bruge en klubaften på at bage et bibelsk tema. Du kan med fordel bestemme på forhånd, hvad temaet skal være, men det kan også være noget, du snakker med teenagerne om.

Forslag til temaer:

- Skabelsen og syndefaldet
- Noas ark
- Vandringen i ørkenen
- Jesus’ lidelsesberetning
- Den nye jord

Mens I bager, er der rig mulighed for at snakke om beretningerne.

Bed for vennerne

”Under stadig bøn og anråbelse skal I altid bede i Ånden og holde jer vågne til det og altid være udholdende i forbøn for alle de hellige” (Ef 6,18).

Bøn er et stort privilegium, som vi har som kristne, og ligesom den lamme mand blev båret frem til Jesus af sine venner (Mark 2,1-12), må I også som ledere bære teenagerne frem for Gud.

Men lær også teenagerne selv, hvordan de kan bære hinanden frem for Gud i bøn. Tag fx en skål, hvor alle teenagerne lægger en seddel med deres navn ned i. Derefter trækker alle en seddel med navn på en person, som I hver især skal bede for, indtil I mødes igen. Næste gang trækkes et nyt navn.

I kan også bruge IMU’s bedekort, som kan bestilles på www.imu.dk/bes-til-materialer. På disse er der plads til at skrive tre navne på personer, som man særligt vil huske i sin bøn. Det kan fx være en klassekammerat, som ikke tror på Jesus, eller en ven, der føler sig ensom eller er syg.

Worship Today

Musik fylder meget i unges hverdag, og lovsang fylder meget i det kristne miljø. Derfor er det godt at vide som leder, hvor man kan orientere sig om, hvad der sker i forhold til lovsang i Danmark.

IM-musik har derfor lavet hjemmesiden www.worshiptoday.dk. Her kan du se videoer med indspillede lovsange, som I også kan bruge i teenklubben til at synge efter, hvis der ikke er nogen af jer, der selv kan spille. I kan også finde akkorder på alle sangene. Hjemmesiden bliver jævnligt opdateret, og du kan også følge med på Facebooksiden www.facebook.com/worshiptoday.dk

Ren undervisning Bedemakkere

I IMU vil vi leve af bøn. For at gøre dette jordnært og meget konkret kan I indføre bedemakkere i teenklubben.

Det kan gøres på forskellige måder, men én facon kunne være at lade alle teenagerne skrive deres navn på en seddel og samle sedlerne sammen i en skål. Lad dem nu trække et tilfældigt navn, og det er så deres bedemakker, fx indtil næste gang I mødes.

Det er en god idé, at du som leder hjælper teenagerne med denne proces, da der kan være forbundet en del blufærdighed med det at bede - og især at bede for andre.

Hvis du gerne vil arbejde mere med bøn sammen med teenagerne, har IMU udviklet mange gode hjælpemidler, bl.a. et hæfte, der hedder Tal til Far, som præsenterer 15 forskellige bønformer.

Skyd præsten!

Lav en spørgsmålsaften, hvor du inviterer jeres lokale præst eller en ungdomskonsulent fra IMU. Aftal på forhånd, om vedkommende gerne vil have spørgsmålene forud for jeres klubaften eller først til selve klubaftenen.

Begynd aftenen med at lade teenagerne bruge 5-10 minutter på at skrive spørgsmål ned. Du kan med fordel selv finde på nogle spørgsmål på forhånd.

Evangeliet i et spil kort – En andagt

En ung soldat vendte hjem til lejren efter endt kamp. Dagen efter var det søndag, og feltpræsten stod for gudstjenesten. Da soldaterne blev bedt om at tage deres bibler frem, bemærkede præsten, at soldaten sad og så på et sæt spillekort.

Efter gudstjenesten tog feltpræsten ham med hen til majoren, og han forklarede majoren, hvad han havde set. Majoren sagde til den unge soldat, at han ville blive straffet, hvis ikke han kunne komme med en god forklaring.

Soldaten forklarede nu, at han under krigen ikke havde haft nogen bibel, så han havde brugt sine spillekort i stedet:

“Ser du, major, når jeg ser på esset, fortæller det mig, at der kun er én Gud og ingen anden.

Når jeg ser 2’erne, minder det mig om Bibelens to dele, Det Gamle Testamente og Det Nye Testamente.

3’erne fortæller mig, at Gud er treenig: Gud Fader, Gud Søn og Gud Helligånd.

Når jeg ser 4’erne, så minder det mig om de fire evangelister, Matthæus, Markus, Lukas og Johannes.

5’erne dækker over de fem tåbelige brudepiger, som gik fortabt, og det minder mig om de fem kloge, der blev frelst.

6’erne minder mig om, at Gud skabte jorden på seks dage, og 7’erne fortæller mig, at han hvilede på den syvende dag.

Når jeg ser 8’erne, så husker jeg på, at Gud udslattede alle mennesker i den store vandflod på nær otte mennesker: Noa, hans kone, deres tre sønner og deres koner.

9’erne minder mig om de ni spedalske, som Gud helbredte. Der var ti i alt, men kun én vendte tilbage og takkede Gud for dette under.

10’erne minder mig om De ti bud, Gud gav Moses på stentavlerne.

Bønderne minder mig om mørkets fyrste, Satan. Som en brølende løve forsøger han at få så mange til at gå fortabt som muligt.

Når jeg ser på dronningerne, tænker jeg på kirken som Jesus’ brud her på jorden.

Og når jeg ser på det sidste kort, kongen, så tænker jeg på, at Jesus er kongernes konge.

Der er 365 mærker i et sæt kort, og det er samme antal, som der er dage i et år. Der er 52 kort i et kortspil, og det er antallet af uger i et år. Der er 12 billedkort, og det er antallet af måneder i et år, og de fire kulører minder mig om årets fire årstider.”

Derpå sagde den unge soldat til majoren: “Ser du, major, mine intentioner var reelle. Mit kortspil er min bibel. Men det vigtigste, som mit kortspil minder mig om, er, at jeg har brug for Jesus 365 dage, 52 uger, 12 måneder om året, og at jeg altid skal bede for andre.”

Må dette gøre, at du aldrig ser på et sæt spillekort på samme måde igen.

Forfulgt.dk

Kristne er gennem tiden blevet forfulgt pga. deres tro. Det kan man læse om i Bibelen, og vi ved det fra historien, men det sker i den grad også i dag. Brug en klubaften på at dykke ned i dette faktum. Hvad tænker teenagerne om, at der er mennesker i dag, der bliver forfulgt, chikaneret og i yderste tilfælde dræbt, fordi de tror på Jesus? Oplever de selv at blive drillet, fordi de er kristne?

Organisationen Open Doors står bag hjemmesiden www.forfulgt.dk, hvor man kan finde historier og meget andet fra forfulgte kristne over hele verden. Ønsker du at lave noget bibelundervisning, som omhandler emnet, kan steder som fx Paulus' forfølgelse af de kristne samt omvendelse (ApG 9,1-19) eller Hebræerbrevets beskrivelse af trosheltene (Hebr 11,32-40) være oplagte at tage udgangspunkt i.

Kristus i GT

En idé til et emne, som I kan undersøge i en bibeltime, kunne være profeterne i Det Gamle Testamente (GT).

Det kan godt være, at teenagerne synes, at GT er lidt støvet og svært at forstå, men så kan det være godt at læse nogle af de tekster, hvor det bliver helt tydeligt, at det er Jesus, der profeteres om.

Læs fx Salme 22 sammen. Inden I undersøger teksten nærmere, så lad teenagerne fortælle, hvad de kommer til at tænke på, når de hører teksten. Prøv derefter i fællesskab at slå nogle af de henvisninger op, som er foreslået.

En anden GT-tekst, I også kan undersøge på denne måde, er Esajas' Bog kapitel 53. Det vil blive tydeligt, at GT helt klart peger frem mod Jesus.

Bedekort

IMU står for Indre Missions Ungdom. Det betyder, at det ligger i vores dna, at vi vil være i mission. Det betyder med andre ord, at vi ønsker, at flere mennesker må lære Jesus at kende og komme til tro på ham.

Vi tror på, at dette begynder med bøn. Derfor har vi udviklet nogle såkaldte bedekort, hvor man kan skrive tre personers navne på, som man ønsker at bede for jævnligt om at de må komme til tro på Jesus.

I teenklubben kan du også bruge disse kort. De kan være en god indgang til at snakke om mission med teenagerne - ja, og for den sags skyld også om bøn. Hvem har de særligt hjerte for må komme til tro? Nogle venner, familie eller andre?

Bedekortene kan bestilles gratis på www.imu.dk/bestil-materialer.

It's So Me!

De sociale medier fylder meget i unges hverdag. Derfor er det en god idé at bruge tid på at tale om, hvordan man forholder sig til dem.

Måske har I selv en Facebookgruppe for teenklubben? Snak om, hvordan I bruger den. Hvad er i orden at dele, og hvad er ikke?

Gud er også herre på internettet. I kan evt. læse Surferens 10 bud på www.jesusnet.dk.

Forfulgt.dk

Kristne er gennem tiden blevet forfulgt pga. deres tro. Det kan man læse om i Bibelen, og vi ved det fra historien, men det sker i den grad også i dag. Brug en klubaften på at dykke ned i dette faktum. Hvad tænker teenagerne om, at der er mennesker i dag, der bliver forfulgt, chikaneret og i yderste tilfælde dræbt, fordi de tror på Jesus? Oplever de selv at blive drillet, fordi de er kristne?

Organisationen Open Doors står bag hjemmesiden www.forfulgt.dk, hvor man kan finde historier og meget andet fra forfulgte kristne over hele verden. Ønsker du at lave noget bibelundervisning, som omhandler emnet, kan steder som fx Paulus' forfølgelse af de kristne samt omvendelse (ApG 9,1-19) eller Hebræerbrevets beskrivelse af trosheltene (Hebr 11,32-40) være oplagte at tage udgangspunkt i.

Kristus i GT

En idé til et emne, som I kan undersøge i en bibeltime, kunne være profetierne i Det Gamle Testamente (GT).

Det kan godt være, at teenagerne synes, at GT er lidt støvet og svært at forstå, men så kan det være godt at læse nogle af de tekster, hvor det bliver helt tydeligt, at det er Jesus, der profeteres om.

Læs fx Salme 22 sammen. Inden I undersøger teksten nærmere, så lad teenagerne fortælle, hvad de kommer til at tænke på, når de hører teksten. Prøv derefter i fællesskab at slå nogle af de henvisninger op, som er foreslået.

En anden GT-tekst, I også kan undersøge på denne måde, er Esajas' Bog kapitel 53. Det vil blive tydeligt, at GT helt klart peger frem mod Jesus.

Bibelen om venskab

Gud har skabt os mennesker som relationelle væsner. Det betyder, at vi er skabt til at være sammen med hinanden.

Her er en række steder fra Bibelen, som du kan tage udgangspunkt i, hvis du skal holde en aften om venskab.

- Det er ikke godt at være alene (1 Mos 2,18)
- Enok og Noa vandrede med Gud (1 Mos 5,22; 6,9)
- Trofasthed og venskab (Ordsp 18,24)
- Dyrene bliver venner på den nye jord (Es 11,7)
- Daniels venner i ovnen (Dan 3,1-30)
- Fire venner hjælper deres lamme ven (Mark 2,1-12)
- Herodes og Pilatus bliver venner (Luk 23,12)
- Jesus giver disciplene kærlighedsbuddet (Joh 15,9-17)
- Venskab med verden er fjendskab med Gud (Jak 4,4)

Rammer for teenklubben

Et fællesskab har brug for gode og sunde rammer. Det har jeres klub også, og det er en god idé, hvis teenagerne er med til at lave dem, så de føler ejerskab over for dem.

I kan fx lave en aften, hvor I brainstormer over, hvad der er vigtigt i teenklubben. Det kan både være konkrete forslag og ideer, men det kan også være mere bløde værdier. Udvælg fem-syv idéer og lav en slags pagt for jeres teenklub ud fra dem. Det er de ting, der skal kendetegne netop jeres fællesskab.

Søde sager i Bibelen

Mad fylder faktisk en hel del i Guds ord, og du kan sagtens holde flere andagter og bibeltimer over dette tema.

Du kan jo fange teenagerens opmærksomhed ved at tage udgangspunkt i en given kage eller anden ingrediens og derfra gå til teksten.

- Mælk og honning i det forjættede land (4 Mos 13)
- Mel og olie i massevis (1 Kong 17,7-16)
- Rosinkager og æbler dulmer kærligheden (Højs 2,4-5)
- Festmåltid på Herrens bjerg (Es 25,6-10)
- 5000 får mad af lidt (Mark 6,30-44)
- Jesus er livets brød (Joh 6,22-59)
- Evig frugt på den nye jord (Åb 22,1-5)

Der er helt sikkert mange flere steder i Bibelen, som handler om mad, og det kan være ret spændende selv at gå på opdagelse. Måske kan det også være en god bibelbladre-opgave for teenagerne at give sig i kast med?

Spis varieret

Forkyndelse er åndelig føde, og det er vigtigt, at du får planlagt programmet for teenagerne sådan, at I kommer hele vejen rundt. Med andre ord skal I "spise" varieret.

Får nogle år siden lancerede Indre Mission Forkyndelsesblomsten (www.forkyndelsesblomsten.dk). Ved at følge eller blive inspireret af den kommer man omkring de forskellige temaer, som er vigtige i en sund forkyndelse.

Det kan være, der er nogle af emnerne, der ikke lige er nogen af jer ledere, der er friske på at forkynde over, men så kan I altid kontakte en af IMU's fritidsansatte eller ungdomskonsulenter og få dem ud og tale for jer.

På eventyr i og uden for missionshuset

Besøg en IM'er

Det kristne fællesskab er mang-foldigt. I Bibelen beskrives det som et legeme med mange forskellige lemmer (1 Kor 12,12). Det betyder bl.a., at der er kristne i alle aldre, og det kan være rigtig godt for teenagerne at møde modne kristne – ud over jer ledere - som vil fortælle dem, hvad den kristne tro betyder for dem.

Du kan fx invitere en fra det lokale IM-fællesskab på besøg til en klubaften, hvor vedkommende fortæller om, hvordan han eller hun kom til tro på Jesus. Eller måske kan du være så heldig, at der er en IM'er, der gerne vil have teenklubben på besøg.

Sådanne oplevelser er med til at styrke relationerne internt, og en sidegevinst kan være, at flere lokalt er med til at bære med på teenarbejdet - i tanke, ord og handling.

Kirke-chill

I IMU vil vi leve af dåb og nadver, og vi tror på, at Gud på en helt særlig måde viser, hvem han er, i disse to sakramenter.

Overvej følgende:

Tager I i kirke med teenklubben?

Hvilken plads har dåb og nadver hos jer?

Hvordan får I helt konkret fokus på dette?

Skal I lave en aftale med den lokale præst om en rundvisning i kirken?

Gør kirkegang til noget naturligt. Et sted, hvor I mødes hver søndag.

Gadetro

Det med at fortælle om Jesus til andre kan godt være svært. Derfor kan I som klub gøre dette i fællesskab.

Her kan kager være et godt redskab. Stil en bod op i byens festuge eller lignende, og del gratis kager eller vafler ud til de mennesker, der kommer forbi. Hvis nogen spørger, hvorfor I gør det, kan det være en god indgangsvinkel til at komme til at snakke om det, I tror på.

Den store bagedyst

Kager kan også være en måde at lære andre i det større kristne fællesskab at kende på.

Du kan aftale med jeres lokale IMU- og IM-fællesskaber at lave en fælles kagedag, hvor alle tager kager med til et fælles kagebord. I kan lave et dommerpanel, hvor det er teenagerne, der er dommere. Der vurderes ud fra kriterier som kreativitet, smag, finish osv.

For at dække udgifterne - og evt. støtte det lokale teenarbejde - kan der sættes en engangsbetaling på fx 40 kr. Tænk, at kunne spise al den kage, du kan, for kun 40 kr. Det vil helt sikkert blive en succes!

På besøg i varimestuen

Det er ikke alle mennesker i Danmark, der har det lige nemt. Der er mennesker, der har et hårdt liv på den ene eller anden måde.

Det er sundt for teenagerne at blive bevidste om dette, og det kan fx ske ved, at I besøger en varimestue eller får besøg af én, der kan fortælle om arbejdet i disse. Blå Kors er en af de organisationer, som har sådanne væresteder rundt omkring. Du kan læse mere om Blå Kors på www.blaakors.dk.

Det er vigtigt, at du tager kontakt til varimestuen, inden I kommer, så du sammen med bestyreren kan forventningsafstemme og finde ud af, hvordan besøget kan foregå. Mød ikke bare op uanmeldt!

Projekt Indsamling!

Det kan faktisk være sjovt at samle penge ind. I kan i teenklubben snakke om, hvordan I kan samle ind og til hvad. Som kristne har vi fået givet alt, og derfor må vi også dele ud af det, vi har fået.

En måde kan være at bage og sælge kager. Det kan være lækre cookies eller cupcakes, som teenagerne kan sælge i en bod eller til et fællesmøde i missionshuset.

Indsamlingen kan fx gå til et ydre missionsprojekt, IMU eller til noget lokalt arbejde, som teenagerne kender til.

På besøg i missionshuset

Det er altid godt for fællesskabet at lave noget, hvor I hygger og hænger ud sammen. I kan lave en filmaften i missionshuset, hvor I ledere giver den gas med kage, slik og popcorn, så teenagerne føler missionshuset virkelig er et godt sted at være. Sådant en aften kan også være god at invitere venner med til.

Dette hæfte har til hensigt at hjælpe og inspirere dig til dit virke som teenleder.

Vi har fra IMU's side et håb om, at det er lykket at give dig bare lidt inspiration. Vi vil løbende arbejde på at opdatere idébanken med endnu flere idéer, som kan inspirere vores teenledere rundt om i landet. Derfor har vi brug for din hjælp! Har du en idé til noget, der mangler i hæftet, tager vi gerne imod!

Skriv til IMU på imu@imu.dk
eller ring på **82 27 12 11**.